
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.230, 2014 KEMENTAN. Pengembangan. Profesionalisme. 
Widyaiswara. Pedoman.  

 
 

PERATURAN MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 30/Permentan/OT.140/2/2014 

TENTANG 
PEDOMAN PENGEMBANGAN PROFESIONALISME WIDYAISWARA 

LINGKUP KEMENTERIAN PERTANIAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mewujudkan Widyaiswara yang 
handal, kreatif, inovatif dan berwawasan global, 
diperlukan upaya pengembangan profesionalisme 
Widyaiswara yang terstruktur, terukur dan 
melembaga; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan agar pengembangan 
profesionalisme Widyaiswara berhasil guna dan 
berdaya guna, perlu menetapkan Pedoman 
Pengembangan Profesionalisme Widyaiswara Lingkup 
Kementerian Pertanian; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

2.  Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2014, No.230 2

3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang 
Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5494); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1994 tentang 
Jabatan Fungsional Pegawai Negeri Sipil (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1994 Nomor 22, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3547); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang 
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 
Nomor 198, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4019); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 2011 tentang 
Penilaian Prestasi Kerja Pegawai Negeri Sipil 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 121, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5258); 

7. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 tentang 
Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II Periode 
2009 – 2014; 

8. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara, 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Presiden Nomor 55 Tahun 2013 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2013 
Nomor 125); 

9. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 
Kedudukan, Tugas dan Fungsi Kementerian Negara 
serta Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi Eselon I 
Kementerian Negara sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 56 
Tahun 2013 (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2013 Nomor 126); 

10. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 
9 Tahun 2005 tentang Pedoman Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelatihan Kewidyaiswaraan 
Berjenjang; 

11. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 
5 Tahun 2008 tentang Standar Kompetensi 
Widyaiswara; 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2014, No.230 3

12. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara 
Nomor 14 Tahun 2009 tentang Jabatan Fungsional 
Widyaiswara dan Angka Kreditnya; 

13. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 
3 Tahun 2010 tentang Petunjuk Teknis Jabatan 
Fungsional Widyaiswara dan Angka Kreditnya; 

14. Peraturan Bersama Kepala Lembaga Administrasi 
Negara dan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 
1 Tahun 2010 dan Nomor 2 Tahun 2010 tentang 
Petunjuk Pelaksanaan Jabatan Fungsional 
Widyaiswara dan Angka Kreditnya; 

15. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 61/Permentan/ 
OT.140/10/2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Kementerian Pertanian; 

16. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 49/Permentan/ 
OT.140/9/2011 tentang Pedoman Pendidikan dan 
Pelatihan Pertanian Aparatur dan Non Aparatur; 

17. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 65/Permentan/ 
OT.140/11/2012 tentang Pedoman Nilai-Nilai dan 
Makna Bekerja Bagi Pegawai Kementerian Pertanian; 

18. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 53/Permentan/ 
KP.500/J/04/2013 tentang Pedoman Penilaian 
Widyaiswara Berprestasi; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERTANIAN TENTANG PEDOMAN 
PENGEMBANGAN PROFESIONALISME WIDYAISWARA 
LINGKUP KEMENTERIAN PERTANIAN. 

Pasal 1 

Pedoman Pengembangan Profesionalisme Widyaiswara Lingkup 
Kementerian Pertanian sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan ini. 

Pasal 2 

Pedoman sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 sebagai dasar hukum dan 
acuan dalam Pengembangan Profesionalisme Widyaiswara. 

Pasal 3 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2014, No.230 4

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara 
Republik Indonesia. 
 

Ditetapkan di Jakarta  
pada tanggal 14 Pebruari 2014 
MENTERI PERTANIAN 
REPUBLIK INDONESIA, 
 

SUSWONO 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 19 Pebruari 2014 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 

AMIR SYAMSUDIN 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id

